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• Heilsuþjálfun á Reykjalundi

• 100 ára afmæli Vífilsstaðaspítala

• Viðurkenningar til umboðsmanna

• Lyfjafölsun er glæpur

• 37. sambandsþing SÍBS á Reykjalundi



– Bólgueyðandi og verkjastillandi
Íbúfen®

Göngum frá
      verknum

Notkunarsvið: Íbúfen inniheldur íbúprófen sem er bólgueyðandi, verkjastillandi og hitalækkandi lyf. Íbúfen 
er notað við liðagigt, slitgigt, tíðaverkjum, tannpínu og höfuðverk. Einnig eftir minniháttar aðgerðir, t.d. 
tanndrátt. Varúðarreglur: Fólk sem hefur ofnæmi fyrir íbúprófeni eða öðrum skyldum lyfjum (NSAID), með 
skerta lifrarstarfsemi eða alvarlegan hjarta- eða nýrnasjúkdóm á ekki að nota lyfið. Fólk sem fengið hefur 
astma, nefslímubólgu eða ofsakláða eftir töku acetýlsalicýlsýru eða annarra bólgueyðandi lyfja á ekki að nota 
lyfið. Gæta þarf varúðar við gjöf lyfsins hjá fólki með tilhneigingu til magasárs eða með sögu um slík sár, 
aukna blæðingartilhneigingu eða helluroða (SLE). Einnig hjá sjúklingum með veilt hjarta, nýrna- eða 
lifrarsjúkdóm, sérstaklega ef meðhöndlað er með þvagræsilyfi samtímis, þá þarf að fylgjast með mögulegri 
minnkaðri nýrnastarfsemi og vökvasöfnun. Lyfið er ekki ætlað barnshafandi konum. Aukaverkanir: Íbúfen 
getur valdið aukaverkunum eins og t.d. meltingaróþægindum, niðurgangi, ógleði, útbrotum, þreytu og 
höfuðverk. Skammtastærðir: Fullorðnir: Venjulegir skammtar eru 600-2000 mg á dag í 3-4 jöfnum 
skömmtum. Ekki er mælt með stærri dagskammti en 2400 mg. Börn: Venjulegir skammtar eru 20 mg/kg 
líkamsþunga á dag í 3-4 jöfnum skömmtum. Börnum <30 kg skal eigi gefa meira en 500 mg á dag. Lesið vel 
leiðbeiningar sem fylgja lyfinu. Lyfið skal geymt þar sem börn hvorki ná til né sjá. Janúar 2009
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Forsíðumynd:
Sólsetur við Eyjafjörð 
Elías Jökull Sigurðsson tók þessa fallegu 
mynd í Hrísey 3. september s.l.
Jökull er einn af Perluvinum og hefur glatt 
göngufélaga sína þar með mörgum fallegum 
myndum.

37. sambandsþing SÍBS
Dagana 22.-23. október verður 37. þing 
SÍBS haldið á Reykjalundi. Sambandsþing er 
haldið annað hvert ár og hefur svo verið frá 
upphafi. Á þinginu eiga sæti fulltrúar allra 
aðildarfélaga SÍBS í samræmi við félagafjölda 
hvers þeirra. 
Þingin eru ígildi aðalfunda hjá fyrirtækjum. 
Á þingunum er kosið í stjórnir, ráð og 
nefndir á vegum sambandsins til tveggja 
ára í senn. Þar eru rædd málefni sem efst 
eru á baugi á vettvangi SÍBS, aðildarfélaga 

þess og stofnana. Þar eru fluttar skýrslur frá öllum þessum aðilum, 
reikningar lagðir fram og gefið greinargott yfirlit um stöðu mála.
Auk þessara veigamiklu hlutverka þingsins þá eru þau einnig 
vettvangur fyrir gamla félaga og samherja til að hittast, bera saman 
bækur sínar og rifja upp samskipti á liðnum árum. Þessum þætti, 
hinum félagslega, má ekki gleyma, því sérhvert félag eða samtök 
þeirra sækja styrk sinn til hins almenna félagsmanns. Án þeirrar 
tengingar geta félög ekki átt sér langa framtíð eða náð markmiðum 
sínum. Það er víst að margir hlakka til að mæta á sambandsþing 
SÍBS og hitta gamla samherja og kynnast nýjum.

Kreppan bítur
Það fer naumast framhjá nokkrum manni að niðurskurður í heil-
brigðiskerfinu bitnar á þjónustu við landsmenn, bæði hvað varðar 
heilbrigðisþjónustu og forvarnir. SÍBS og Reykjalundur verða að sæta 
þessu eins og aðrir, því endurhæfing og forvarnarstarfið á Reykjalundi 
byggir á samningum við ríkið um þá þjónustu sem þar er veitt.
Þetta er ekki að byrja með nýframkomnum fjárlögum þessa árs, 
heldur hefur þessi þróun staðið mun lengur. Markvisst hefur þurft 
að skera niður í rekstri hjá SÍBS og á Reykjalundi. Þrátt fyrir það að 
reynt hafi verið að skerða sem minnst endurhæfingarstarfið sjálft og 
þjónustuna sem sjúklingarnir njóta, þá fer ekki hjá því að alls staðar 
í rekstrinum sér merki þessa samdráttar.
Reykjalundur hefur orð á sér sem fyrsta flokks endurhæfingarstöð 
á heimsvísu og stendur undir því þrátt fyrir samdrátt og sparnaðar-
aðgerðir. Hins vegar eru biðlistar eftir þjónustunni sem þar er veitt 
og núverandi aðstæður gefa litlar vonir um að það breytist. 
Hvað starf SÍBS í heildina varðar þá hefur sambandið sem stofnun 
ávallt verið íhaldssöm í góðri merkingu þess orðs. Hér hefur alltaf 
verið haldið vel á fjármunum og þess er stöðugt gætt að íburður eða 
prjál skyggi ekki á markmið starfsins: „að styðja sjúka til sjálfsbjargar".

Pétur Bjarnason
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B e r g u r  H e i m i r  B e r g s s o n

Heilsuþjálfun á Reykjalundi
Heilsuþjálfun er deild innan Reykjalund-
ar sem á sér athyglisverða sögu og má 
rekja stofnun hennar til umræðu um 
mikilvægi hreyfingar fyrir fatlaða og 
fólk með langvinna sjúkdóma. Fyrsta 
vísinn að heilsuþjálfun á Reykjalundi 
má finna í hestamennsku á áttunda 
áratug síðustu aldar. Þá var byrjað á 
því að bjóða vistmönnum á hestbak um 

umhverfi staðarins. Á þessum árum kom til starfa 
á Reykjalundi Magnús B. Einarsson endurhæf-
ingarlæknir, sem hafði verið við nám í Noregi. 
Þar kynntist hann því hvernig nota mætti íþróttir 
við endurhæfingu (helsesport) og innleiddi þessa 
hugmynd hér á Reykjalundi. Magnús stóð fyrir 
kaupum á bátum, hnökkum, golfkylfum, göngu-
skíðum, bogum, reiðhjólum og öðrum útbúnaði 
og hafði hönd í bagga þegar kom að því að ráða 
fyrstu heilsuþjálfarana til starfa á Reykjalund 1. 
desember 1979.
Fyrstu árin fóru heilsuþjálfarar með vistmenn í 
göngur, lásu upp úr blöðum, héldu kvöldvök-
ur og töluverð áhersla var lögð á vinsælar 
íþróttagreinar meðal fatlaðra; boccia, borð-
tennis og bogfimi. Eftir því sem árin hafa liðið 
hefur starfsemin á Reykjalundi þróast, föstu 
vistmennirnir hafa horfið á braut og áhersla er 
lögð á virka endurhæfingu. Með árunum hefur 
líka verið staðfest æ ofan í æ hversu hreyfing, 
jafnvel kröftug hreyfing, getur verið árangursríkt 
meðal í baráttunni við langvinna sjúkdóma, allt 
frá hjarta- og lungnasjúkdómum upp í tauga-
sjúkdóma á borð við Parkinson. Þannig hefur 
starf heilsuþjálfara á Reykjalundi fylgt þróun 
endurhæfingar. Mikil áhersla er nú lögð á gildi 
almenningsíþrótta; heilsuþjálfarar kenna grunn-

tækni í sundi, golfi, badminton, stafgöngu og 
skíðagöngu. Þeir hjálpa fólki af stað á reiðhjól-
um, fara í fjallgöngur, standa fyrir ratleikjum og 
bátaróðri auk þess að kynna nýjar íþróttagreinar 
eins og svifdiskagolf eða “folf”.
Aðstaða sú sem heilsuþjálfarar búa við á 
Reykjalundi er - eins og oft er sagt - á heims-
mælikvarða. Árið 2001 var nýtt þjálfunarhús 
tekið í notkun. Þar innandyra má finna íþróttasal 
í stærð sem hentar vel starfseminni, tvær sund-
laugar; önnur 25 metra til sundiðkunar og hin 
hlýrri og minni til vatnsæfinga og kennslu. Að 
auki er á efri hæð vel búinn tækjasalur, annar 
minni æfingasalur og hjólasalur þar sem meðal 
annars hjarta- og lungnasjúklingar stunda reglu-



5

bundna þjálfun. Þá er ótalin sú staðreynd að 
Reykjalundur er ákaflega vel í sveit settur þegar 
kemur að hreyfingu og útiveru. Fallegar göngu-
leiðir, hæfilega stór fjöll, töluvert skóglendi, 
nálægð við Hafravatn; allt þetta og meira gerir 
Reykjalund nánast að óskastað fyrir virka endur-
hæfingu.
Þáttur heilsuþjálfara gagnvart skipulagi endur-
hæfingar á Reykjalundi felst ekki síst í að halda 
uppi öflugri æfingadagskrá á daglegum grunni. 
Heilsuþjálfarar kenna þremur leikfimihópum og 
fara út í göngur ásamt sjúkraþjálfurum. Þeir 
sjá um sundþjálfun og kenna vatnsleikfimi. 
Vatnsæfingar henta reyndar fjölda sjúklinga í 
endurhæfingu sinni og kynnast margir þessum 
æfingum í fyrsta sinn á Reykjalundi. Almennings-
íþróttagreinar skipa svo líka stóran sess í starfi 
heilsuþjálfara eins og vikið var að hér að ofan, 
nokkrar greinar eru kenndar daglega s.s. sund, 
badminton og stafganga en aðrar eru háðari árs-
tíðunum eins og skíðaganga. Þær íþróttagreinar 
sem fatlaðir stunda hvað mest fá einnig sinn 
skerf; í vor kom hópur fatlaðra ungmenna til 
dvalar á hæfingasvið Reykjalundar og voru 
bogfimi, boccia og borðtennis ásamt bátaróðri 
fastur liður í dagskrá þeirra. Reiðmennska hefur 
lengi verið eitt meðferðarúrræða í endurhæf-
ingu á Reykjalundi. Sjúklingar með fatlanir og 
stoðkerfiseinkenni hafa haft gagn af reiðþjálfun 
sem því miður hefur þurft að leggja til hliðar í 
niðurskurði síðustu ára.
Heilsuþjálfarar bera einnig ábyrgð á göngupróf-
um fyrir flest endurhæfingarsvið Reykjalundar 
og eru 6 mínútna göngupróf tekin daglega í 
íþróttasalnum. Þessi próf eru einföld en góð 
þegar kemur að því að meta líkamlega færni og 
vilja. Eins eru þau notuð, ásamt fjöldanum öllum 
af öðrum mælikvörðum, þegar metinn er árangur 
endurhæfingar á Reykjalundi. Annað próf sem 
heilsuþjálfarar hófu að nota fyrstir hér á landi 
fyrir einum fimmtán árum er 2 kílómetra göngu-
próf, kennt við stofnun Uro Kekkonen í Tampere 
í Finnlandi og viðurkennt af Evrópuráðinu. Þetta 
próf hentar þeim sem geta gengið rösklega tvo 
kílómetra og hefur nýst hluta sjúklinga á ákveðn-
um endurhæfingarsviðum. Heilsuþjálfarar koma 
líka inn í starfið á hjarta- og lungnarannsókn 
Reykjalundar og framkvæma þar álagspróf ásamt 
lækni. Þar að auki sjá heilsuþjálfarar um flest lík-
amsgreiningarpróf sem gerð eru á Reykjalundi. 
Líkamsgreiningin, eða fitumælingin sem margir 
kalla, er notuð til að meta grunnefnaskipti og 
leggja upp matardagskrá og einnig til að mæla 
árangur fyrir og eftir endurhæfingu. 
Níu endurhæfingarsvið eru starfrækt á Reykja-
lundi og teymisvinna með samstarfi ólíkra fag-
hópa hefur aukist mjög hin síðari ár. Heilsuþjálf-
arar eru fimm í rúmum fjórum stöðugildum og 
bera ábyrgð á viðarmikilli hreyfidagskrá og hafa 
af þeim sökum þurft að forgangsraða starfi sínu 
innan teyma. Daglega sinna heilsuþjálfarar þó 
sjúklingum frá öllum meðferðarsviðum Reykja-

lundar. Sum meðferðarsvið kalla samt á meiri 
þátttöku heilsuþjálfara en önnur og má taka 
offitusvið sem dæmi; þar hafa heilsuþjálfari og 
sjúkraþjálfari unnið saman að því að leggja upp 
kröftugt hreyfiprógramm. Heilsuþjálfari vinnur 
með offitusjúklingum í sundþjálfun, badminton, 
stafgöngu, leikfimi og þolhring. Hann tekur 
göngupróf og álagspróf á hjóli. Hann kennir 
notkun skrefmæla og er með fræðslu í hóp og 
einstaklingsráðgjöf um gildi hreyfingar. Einnig fer 
hann með skjólstæðinga offitusviðsins upp á fell-
in í nágrenni Reykjalundar og einmitt þar vinnur 
fólk oft stóran sigur í baráttunni fyrir betra lífi.
Þróun endurhæfingar á Reykjalundi hefur verið 
stöðug, sólarhringsplássum hefur fækkað og virk 
endurhæfing tekið við þar sem reynir á þátttöku 
sjúklings í viðarmikilli dagskrá. Þótt ekki sé í kot 
vísað þegar kemur að aðstöðu innandyra hafa 
heilsuþjálfarar alltaf lagt mikla áherslu á hreyf-
ingu og útivist í endurhæfingaferlinu. Hér skipa 
daglegar göngur stóran sess. Á hverjum virkum 
degi fara heilsuþjálfarar og sjúkraþjálfarar með 
sjúklinga í göngur sem eru misjafnlega langar og 
erfiðar. Ganga 1 er stysta gangan og er farið um 
nánasta umhverfi staðarins. Hér er markmiðið að 
ganga einn kílómetra sem oft getur verið þrautin 
þyngri fyrir fólk með súrefniskúta og alvarlegar 
jafnvægistruflanir. Í göngu 2 er markmiðið að 
leggja tvo kílómetra að baki og ganga 3 telur 
þrjá kílómetra þar sem gengið er frísklega eftir 
fallegum gönguleiðum út frá Reykjalundi. Síðast 
er það svo ganga 4, röskleg fjögurra kílómetra 
ganga með töluverðum hæðarbreytingum. Mark-
mið endurhæfingar fólks með langvinna sjúk-
dóma er ekki síst að vinda ofan af lífstíl kyrrsetu 
og óhollustu og þrátt fyrir óteljandi framboð af 
fínni hreyfingu; zumba, salsa, crossfit svo eitt-
hvað sé nefnt, er það staðreynd að mestu mögu-
leikarnir til að fá fólk “upp úr sófanum” felast í 
því að koma inn reglubundnum gönguferðum. 
Stafganga hefur verið kennd hér á Reykalundi 



6

nánast frá því hún var kynnt í Evrópu fyrir 
tæpum fimmtán árum. Stafirnir skapa tilbrigði 
við gönguna og geta líka hentað mjög vel of 
þungum og verkjuðum sjúklingum. Heilsuþjálf-
arar kenna grunnatriði stafgöngu og þjálfa fólk 
upp í að fara lengri vegalengdir með stafi. Staf-
gangan eru að mörgu leyti svipuð skíðagöngu án 
skíða og skíðagangan er einmitt hreyfingarform 
sem heilsuþjálfarar hafa kennt í gegnum árin. 
Skíðagangan er að sjálfsögðu stórkostleg alhliða 
líkamshreyfing en snjóleysi síðari ára hefur 
heldur dregið úr skíðagönguþjálfun á staðnum. 
Hér gildir að grípa tækifærið og síðasta vetur 
kom einn góður kafli þar sem snjórinn settist í 
tíu daga; þá voru gönguskíðin dregin fram og 
áhugasamir fengu kennslu.
Og meira af göngum. Farið er í ýmis konar rat-
leiki þar sem reynir á gönguþrek og fundvísi og 
fjallgöngur með ýmsa sjúklingahópa eru reglu-
lega á dagskrá. Þær göngur geta verið erfiðar 
t.d. hjarta- og offitusjúklingum en ákaflega gef-
andi. Það má með sanni segja að fellin í kringum 

Reykjalund; Helgafell, Reykjafell og Reykjaborgin 
séu nánast klæðskerasniðin fyrir átök af þessu 
tagi. 
Það eru fleiri greinar sem byggja á útivist 
og gott er að kynna á Reykjalundi. Golfið er 
almenningsíþrótt sem hefur verið í örum vexti 
undanfarin ár. Aðstaða til byrjendakennslu í golfi 
er ágæt; á stóru grassvæði við skógarjaðarinn hjá 
Reykjalundi hefur verið útbúin ein braut og þar 
kenna heilsuþjálfarar grunntækni golfsins; gripið, 
stöðuna og sveifluna. Fyrir framan aðalhúsið er 
síðan lítill púttvöllur sem nýtist líka til kennslu. 
Margir sjúklingar hafa nýtt sér golfkennsluna og 
sjá fyrir sér golfið sem blöndu af útiveru, göngu 
og leik sem hollt er að stunda þegar heim kemur.
Aukinn áhugi á reiðhjólum og hjólamenningu 
hefur líka komið fram á Reykjalundi eins og ann-
ars staðar. Heilsuþjálfarar hafa lagt kapp á að 
sem flestir sjúklingar geti æft sig á reiðhjólum 
við hæfi. Nýlega hafa bæst við nokkur hjól er 
henta sérstaklega vel eldra fólki sem ekki hefur 
hjólað lengi og sjúklingum með jafnvægistrufl-
anir. Mildir vetur síðustu ára hafa líka hjálpað 
okkur að nýta hjólin meira í endurhæfingunni.
Loks er að nefna bátaróður á Hafravatni. Róður á 
kajökum og kanóum hefur verið þáttur í endur-
hæfingu á Reykjalundi síðan heilsuþjálfun byrjaði 
starfsemi sína. Aðstaða til bátaróðurs er ein-
staklega góð, flotbryggja, hús og bátaskáli eru 
staðsett á lóð Reykjalundar við vatnið. Í mörg ár 
komu fjölmennir hópar af fötluðum börnum og 
ungmennum til sumardvalar á Reykjalund og þá 
var mikið farið bæði á báta og á hestbak. Síðari 
árin hefur bátaróður meira verið nýttur til þjálf-
unar og kynningar á kajakróðri sem á töluverðum 
vinsældum að fagna. Hið fallega umhverfi við 
Hafravatn og róðurinn sjálfur getur einnig verið 
kærkomin tilbreyting í endurhæfingardagskrá 
þeirra sem koma hér inn á sumri. 
Heilsuþjálfari og læknir offitumeðferðarsviðs 
eru um þessar mundir í samstarfi við Rannsókn-
arstofu í íþrótta- og heilsufræðum við Háskóla 
Íslands og Ferðafélag Íslands. Þessir aðilar vinna 
nú að rannsókn og er markmið hennar að kanna 
áhrif reglubundinnar útivistar í offitumeðferð 
á Reykjalundi á reglulega hreyfingu utandyra 
og áhrif hennar á lífsgæði. Markmiðið er einnig 
að virkja frjáls félagasamtök til að bjóða upp á 
sérsniðin hreyfingartilboð fyrir fólk með minni 
þjálfunargetu og stuðla að staðbundinni þjálfun 
í héraði.
Heilsuþjálfun er ekki mannfrek deild innan 
Reykjalundar en verkefnin eru næg og áhuga-
verð. Reglubundin hreyfing, sem hentar hverjum 
og einum, er mikilvægt vopn í baráttunni við 
hina ýmsu sjúkdóma og það er einmitt eitt helsta 
hlutverk heilsuþjálfara í endurhæfingu að kynna, 
hvetja og tengja fólk við hentugt hreyfingarform

Höfundur er íþróttafræðingur og heilsuþjálfari

á Reykjalundi
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Kl. 11:45 Afhending þinggagna við samkomusal.

Kl. 12:00 Sigurður Rúnar Sigurjónsson, formaður SÍBS setur þingið

 Síðan hefst dagskrá þingsins samkvæmt lögum SÍBS

Kl. 12:30 Skoðunarferð um Múlalund.

Kl. 12:50 Hádegisverður í matsal Reykjalundar.

Kl. 13:30 Framhald þingstarfa í samkomusal.

Kl. 16:30 Reykjalundarkórinn syngur.

 Þingslit áformuð um kl 19:30

Rútur ganga að og frá Reykjalundi í tengslum við þingið

37. ÞING SÍBS HALDIÐ Á REYKJALUNDI
föstudaginn 22. október, 2010
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Fjölbreytt dagskrá var á afmælishátíð í tilefni 
100 ára afmælis Vífilsstaða 4. – 5. september 
2010. Um tilefni hátíðarinnar er getið nánar hér 
í blaðinu.
Afmælisnefnd skipulagði hátíðina, sem hófst 
þann 4. sept. með sögusýningu í aðalbyggingu 
Vífilsstaða, málþingi, sögulegri leiðsögn um stað-
inn og boðið var upp á grillaðar pylsur. Þema 
málþingsins var  Saga berklaveikinnar á heims-
vísu. Erindi fluttu Helgi Sigurðsson læknir um 

Afmælishátíð 100 ára Vífilsstaða
arfleið baráttunnar við berkla, Eyþór Jónsson 
læknir um sögu berkla á Íslandi, Steinar J. Lúð-
víksson um berklahælið á Vífilsstöðum og um 
mannlífið á Vífilsstöðum ræddu þær Guðbjörg 
Petersen og Rannveig Löve fyrrverandi berkla-
sjúklingar. Málþingið var á vegum Sögufélags 
lækna. Leiðsögn um staðinn var í umsjón Ingvars 
Viktorssonar sem er uppalinn á Vífilsstöðum.
Afmælishátíðina 5. sept. bar upp á sama dag og 
fyrir 100 árum, þá komu fyrstu berklasjúkling-
arnir á nýbyggt Vífilsstaðahælið. Hátíðardagskrá 
hófst með því að Stefán Veturliðason og Lárus 
Helgason afhjúpuðu minnisvarða á Vífilsstöðum 
um Heilsuhælisfélagið sem stóð fyrir byggingu 
Berklahælisins á  Vífilsstöðum. Minnisvarðinn er 
gjöf frá Oddfellowreglunni á Íslandi. Í dagstofu 
fluttu hátíðarávörp Guðbjartur Hannesson heil-
brigðisráðherra, Gunnar Einarsson bæjarstjóri 
Garðabæjar og Lárus Helgason læknir. Að lokinni 
dagskrá bauð Hrafnista uppá afmæliskaffi.
Um 2000 gestir sóttu Vífilsstaði heim af þessu 
tilefni og var sögusýningin framlengd í nokkra 
daga. Sýningarstjóri sögusýningarinnar var Ísak 
Örn Sigurðsson frá Landspítala Háskólasjúkrahúsi.
Afmælisnefndin er afar ánægð með viðtökur 
fólks og þakklát öllum þeim sem að undirbúningi 
komu.
Að afmælisnefndinni stóðu Landspítali Háskóla-
sjúkrahús, Hrafnista, Garðabær, Oddfellowreglan, 
SÍBS og velunnarar Vífilsstaða.

Afmælisnefndin

Við afhjúpun minnisvarðans, frá vinstri, Lárus Helgason, Stefán Veturliðason, Jón Otti Sigurðsson og Þorkell Gunnar 
Guðmundsson hönnuður minnisvarðans

Júlía Ingvarsdóttir afmælisnefnd, Lárus Helgason 
læknir, Ísak Örn Sigurðsson sýningarstjóri 
sögusýningar og Pétur Magnússon formaður 
afmælisnefndar.
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Hinn 5. september árið 1905 tók Berklahælið á 
Vífilsstöðum til starfa í nýrri byggingu. Þrátt fyrir 
að húsið bæri af flestum húsum sem byggð voru 
um þetta leyti hafði aðeins tekið 18 mánuði að 
reisa það og þótti ævintýralegur byggingarhraði.
Að öðrum ólöstuðum var það Guðmundur 
Björnsson sem varð landlæknir árið 1906 sem 
stærstan hlut átti í þessu framtaki. Hann stóð 
fyrir stofnun Heilsuhælisfélagsins sama ár og 
hann tók við embætti með öflugum stuðningi 
Oddfellowreglunnar. Félagið stóð fyrir fjársöfnun 
til byggingar hælisins og safnaðist mikið fé á 
skömmum tíma. Almenningur á Íslandi og jafn-
vel í Vesturheimi tók þátt í þessari söfnun, sem 
hófst árið 1907 og virðist hafa lokið árið 1911. 
Gjafir bárust frá öllum landshornum og voru frá 
einni krónu og allt upp í 5.500 krónur, sem var 
hæsta einstaka framlagið. Heildarkostnaður við 
bygginguna var um 300.000 krónur.
Vífilsstaðir eru kenndir við þræl Ingólfs, sem fékk 
frelsi og reisti bú þarna, sem hefur síðan borið 
nafn hans og þótti ávallt kostajörð.
Vífisstaðahælið, á síðari árum Vífilsstaðaspít-

Vífilsstaðir hundrað ára
ali, á sér merka sögu í þessi hundrað ár. Þar var 
löngum sjálfstætt samfélag, þar sem margur lifði 
við óvissar ævilíkur. Flestum sem greina frá veru 
sinni þar ber saman um að samkennd hafi verið 
sterkasti þátturinn í verunni á Vífilsstöðum og 
sú taug sem batt fólkið saman. Það voru nánast 
allir jafnir í baráttunni við hvíta dauðann. 
Það var á Vífilsstöðum sem SÍBS var stofnað 
árið 1938, eins og nánar hefur verið um hér í 
blaðinu. Það voru sjúklingarnir sjálfir sem tóku 
málefnin í sínar eigin hendur og náðu að snúa 
vörni í sókn.
Helgina 4.-5. september s.l. var haldin vegleg 
hátíð og sögusýning að Vífilsstöðum til að minn-
ast þessara merku tímamóta. Þar var m.a. afhjúp-
aður minnisvarði um stofnun Heilsuhælisfélagsins 
og upphaf Vífisstaðaspítalans. Mikið fjölmenni 
kom til Vífilsstaða og fram eftir vikunni á meðan 
sögusýningin var opin. 
Byggingarnar á Vífilsstöðum eru í eigu íslenska 
ríkisins, en standa nú auðar, eftir að Hrafn-
ista hefur hætt starfrækslu hjúkrunarheim-
ilis þar. Sú starfsemi stóð frá árinu 2004 fram 
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í ágúst 2010. Ekkert hefur enn verið ákveðið 
um framtíð Vífilsstaða, en viðræður hafa átt 
sér stað milli bæjarstjórnar Garðabæjar og 
heilbrigðisráðuneytisins um framtíðarskipan 
staðarins. 
Vonandi verður Vífilsstöðum fengið hlutverk 
sem heldur á lofti minningu þeirra sem þar háðu 
baráttu við berklana á árum áður. Þegar litið 
er til baka þá var berklahælið á Vífilsstöðum 
vettvangur sigra. Sigra á sjúkdómi sem einu 
sinni var talinn ólæknandi og sigra mannsandans 
yfir líkamlegum veikleikum. Auk merkrar sögu 
Vífilsstaða eru húsakynni þar enn glæsileg og 
bera aldurinn vel. 

Sveinn Indriðason og og Sigrún Árnadóttir voru bæði 
sjúklingar á Vífi lsstöðum

• Veita góðan stuðning
• Vandaður vefnaður 

með góðri öndun
• Einstök hönnun 
• Viðurkennd gæði 
• Fjölbreytt úrval

www.eirberg.is • 569 3100 • Stórhöfða 25

Viðurkenndar 
stuðningshlífar
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Rannveig Löve veiktist af berklum og þurfti að 
fara frá nýfæddri dóttur sinni til dvalar á Víf-
ilsstöðum árið 1942. Þar var fyrir eiginmað-
ur hennar, Guðmundur Löve, sem veiktist 
skömmu áður og var sendur á hælið. Rannveig, 
sem nú er níræð en við ágæta heilsu, lýsir bar-
áttuárunum á Vífilsstöðum, samfélaginu og 
erfiðleikunum jafnt sem gleðistundunum. 

„Vífilsstaðir voru samfélag í samfélaginu þar 
sem ungt fólk var í stórum hluta og návistin við 
dauðann gleymdist aldrei. Berklaveikin var mjög 
hættulegur sjúkdómur. Þeim sem veiktust var í 
raun vísari dauðinn en lífið á meðan engin lyf 
voru til. Lungnaberklum fylgdi enginn sársauki, 
aðeins mæði, oft hósti og mikill sviti en alltaf 
slen og þreyta,“ segir Rannveig.
Eiginmaður Rannveigar, Guðmundur Löve, veikt-
ist um það leyti sem Rannveig fæddi dóttur 
þeirra, Sigrúnu. „Ég veiktist í kjölfarið og dóttir 
okkar var aðeins rúmlega tveggja mánaða þegar 
ég var lögð inn. Ég var fárveik og mundi ekki 
einu sinni eftir ferðalaginu í sjúkrabílnum. Ég lá 
þungt haldin fyrstu dagana en mér batnaði þó 
mikið á ótrúlega stuttum tíma. Maðurinn minn 
vitjaði mín á hverjum degi en hann var á sjúkra-
stofu á hæðinni fyrir neðan mig, á karlagang-
inum, en ég að sjálfsögðu á kvennaganginum. Á 
meðan ég var sem veikust fékk Guðmundur dag-

lega fréttir af dóttur okkar og öðrum fjölskyldu-
meðlimum. Þannig fékk ég fréttir af öllum sem 
mér voru kærir en heimsóknir voru mjög fátíðar. 
Mamma kom í heimsókn á árs brúðkaupsafmæl-
inu okkar 10. maí 1942 með myndir af litlu 
dótturinni. Það gladdi mig ákaflega mikið að fá 
myndir af henni en það hafði verið erfiðara en 
orð fá lýst að kveðja hana,“ segir hún. 

Enginn vildi vera öðrum til ama 
Rannveig lýsir daglegu lífi á Vífilsstöðum sem 
hálfgerðu baðstofulífi eins og hún orðar það. „Í 
hverri stofu voru minnst fjórir sjúklingar en allt 
upp í átta og voru þeir ýmist með fótavist eða 
rúmliggjandi, skrifaðir á legu eða fótaferð eins og 
það var kallað á spítalamáli. Vegna þess að alltaf 
urðu einhverjir að vera rúmliggjandi voru samskipti 
okkar sjúklinganna bundin við rúmstokkana ef svo 
má segja. Mannleg samskipti geta oft verið erfið 
þegar samvistirnar eru langar, ekki síst þegar um 
þvingaðar samvistir er að ræða. Á Vífilsstöðum 
fengum við góða þjálfun í að vera tillitsöm og 
standa saman í blíðu og stríðu. Enginn vildi vera 
öðrum til ama. Ómeðvitað lagði fólk mikið á sig 
til þess að lifa af og komast yfir tilfinningalegan 
sársauka þessarar dvalar.“
Hún nefnir að sjúklingarnir hafi kennt hver 
öðrum handavinnu og föndur, einnig að spila á 
gítar við nýjustu sönglögin. „Talið einkenndist 
oft af glensi og gálgahúmor.“ 
Rannveig rifjar upp að kvikmyndakvöld hafi verið 
haldin reglulega. „Þau voru gríðarlega vinsæl 
þótt sýningarnar væru slitróttar með endalausum 
hléum, því sýningarvélin var aðeins ein en mynd-
irnar á mörgum spólum eins og tíðkaðist í þá 
daga. Því þurfti alltaf að stöðva sýninguna til að 
skipta um filmu.“
Rannveig segir að læknar og hjúkrunarfólk hafi 
staðið sig mjög vel og lagt sig fram um að gera 
líf sjúklinga eins gott og hugsast gat. „Mann-
virðingin á Vífilsstöðum var einstök,“ segir Rann-
veig með áherslu í röddinni. „Það var raunar 
ótrúlega mikið og gott starf unnið á hælinu. Það 
var mjög gott samspil á milli hjúkrunarfólks og 
sjúklinga. Þetta var raunar alveg einstakt. Það 
var séð til þess að sjúklingarnir fengju að njóta 
sín eins og mögulegt var við erfiðar aðstæður.“

Föndruðu og stunduðu nám
„Fyrir hugskotsjónum mínum sé ég á 
Vífilsstöðum þess tíma baðstofulíf á 
myndarheimili í sveit eða heimavistarskóla með 
frjálsu námi. Allir höfðu eitthvað fyrir stafni. 
Mörg listaverkin urðu til á hælinu enda var 

Blómlegt líf á Vífilsstöðum 
þ r á t t  f y r i r  n á v i s t  v i ð  d a u ð a n n

Rannveig Löve ásamt samherjum á SÍBS þingi 2004. 
F.v. Bragi Guðjónsson, Þorsteinn Sigurðsson, Rannveig 
Löve.
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mikið föndrað. Það voru ekki bara konurnar 
sem unnu ýmsa hluti í höndunum liggjandi í 
rúmum sínum heldur gerðu karlmennirnir það 
líka. Maðurinn minn var t.d. mjög duglegur við 
handavinnuna og hnýtti dúka á þar til gerðum 
vefspjöldum. Hann fékk stofufélaga sína með 
sér í að hnýta dúka á sjúkrastofunni og úr varð 
nokkurs konar verksmiðja. Dúkarnir runnu út 
eins og heitar lummur, einkum vegna þess að 
hermennirnir keyptu dúka til að senda sem gjafir 
heim. Guðmundur og félagar náðu sér í dálítinn 
aur með þessari vinnu og ekki veitti af á þessum 
tíma.“
Rannveig heldur áfram: „Í þessum stóra hópi 
sjúklinga voru menn úr öllum starfsstéttum 
þjóðarinnar enda fóru berklarnir ekki 
í manngreinarálit. Þarna voru læknar, 
lögfræðingar, bændur, prestar, sjómenn og 
verkamenn. Allir sem höfðu einhverju að miðla 
voru fúsir að veita aðstoð sína. Það kom sér 
vel fyrir þá sem stunduðu nám í námsflokkum 
á hælinu því að meðal sjúklinga voru frábærir 
kennarar. Þarna buðust uppbyggilegir möguleikar 
fyrir marga sjúklinga sem vildu halda við eða 
auka kunnáttu sína, m.a. í tungumálum. Námið 
var algerlega frjálst og því fylgdu engar kvaðir en 
fór mikið eftir heilsu hvers og eins hvernig það 
nýttist.“ 
Misstum ekki vonina
„Mannlífið á Vífilsstöðum var á margan hátt 
blómlegt miðað við erfiðar aðstæður. Sérstaklega 
var það blómlegt yfir sumartímann en þá gátum 
við sjúklingarnir notið þess yndislega umhverfis 
sem Vífilstaðir buðu upp á, sérstaklega hraunið 
með sínum skjólgóðu lautum og einnig umhverfið 
við vatnið. Veturnir voru hins vegar mun erfiðari 
og lengi að líða. Þá fjölgaði yfirleitt dauðsföllum 
og nýir sjúklingar bættust í hópinn. Við misstum 
samt ekki vonina og vorum alltaf að bíða, fyrst 

og fremst eftir bata og lyfjum. En við biðum líka 
eftir vorinu og sumrinu. Hraunið í kringum hælið 
var paradís sjúklinganna. Allir sem höfðu einhverja 
fótavist lögðu leið sína út í hraunið sér til ánægju 
og heilsubótar. Við Guðmundur fengum eins 
og fleiri að hafa dagtjöld í hrauninu á sumrin. 
Við fórum þá út eftir hádegismat og dvöldum í 
tjöldunum hina fyrirskipuðu legutíma sem voru 
samtals tveir klukkutímar á dag. Stundum tókum 
við okkur saman svolítill sjúklingahópur, og röltum 
eftir stígum í hrauninu. Við aðalstíginn voru bekkir 
sem við gátum hvílt okkur á, en oftast settumst 
við í græna lautu. Þannig sköpuðum við okkur 
gleðistundir eftir bestu getu. Það hvíldi dulúðug 
rómantík yfir hrauninu því þar var mögulegt að 
eiga eitthvað einkalíf sem ekki var kostur á inni á 
hælinu.“

„Hér eru engar sættir“
Rannveig segir að sárasjaldan hafi slest uppá 
vinskapinn þó að það hafi komið fyrir. „Ég man 
eftir einu atviki en þá kom upp ósætti á milli ungs 
pars. Hann aðstoðaði á hinu prýðilega bókasafni 
Vífilsstaða en hún var iðinn lesandi. Af einhverjum 
ástæðum sem enginn okkar hinna vissi urðu 
þau ósátt. Stúlkan sendi þá vinkonu sína niður 
á bókasafn til þess að spyrja hvort „sættir“ væru 
inni. Þarna var skírskotað til samnefndrar smásögu 
eftir Einar H. Kvaran. Ungi maðurinn var strax 
með á nótunum en svaraði snúðugt: „Hér eru 
engar sættir.“ Með þau skilaboð fór stúlkan aftur 
til vinkonu sinnar. Skömmu síðar féll þó allt í ljúfa 
löð með unga parinu,“ segir Rannveig og brosir.

Lífið fjaraði út
Lífið gekk sinn vanagang á hælinu en návistin 
við dauðann var alltaf til staðar.
„Sjúklingarnir dóu á stofum sínum og við hin 
fylgdumst með dauðastríði þeirra frá upphafi til 
enda. Í langri sjúkralegu var ég á fleiri en einni 
stofu og fylgdist með mörgum stofufélögum 
mínum, hvernig kraftar þeirra þrutu og lífið 
fjaraði út. Þrátt fyrir þessa reynslu, sem við öll 
gengum í gegnum, misstum við aldrei vonina. 
Þetta var á stríðsárunum og þá fleygði lækna-
vísindunum fram. Okkur bárust fréttir, bæði úr 
blöðum og útvarpi, og loks kom fyrsta lyfið, 
sem vann á berklabakeríunni, strepomyticinið, til 
landsins. Aukaverkanirnar voru talsverðar, flestir 
misstu jafnvægisskynið, en síðan var ráðin bót á 
því og þá reyndist það í flestum tilfellum vel.“

Í lífshættu eftir höggningu 
Rannveig fór til Akureyrar í nóvember 1944 í 
svokallaða höggningu sem var aðgerð sem margir 
berklasjúklingar fóru í á þessum tíma áður en 
berklalyf komu til sögunnar. 
„Sú aðgerð kostaði mig næstum því lífið en 
pensilín, sem þá var nýkomið til sögunnar, 
bjargaði klárlega lífi mínu. Ég var fyrsta 
manneskjan á Akureyri sem var gefið pensilín.“ 

Rannveig Löve á þingi SÍBS 2008 (ljósmynd Jón M. 
Benediktsson)
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Rannveig segist muna vel eftir orðum 
Guðmundar Karls læknis, sem framkvæmdi 
höggninguna. „Það er synd að fara svona 
með ungan og fallegan líkama. Þetta er 
hrossalækning.“ Orð hans snertu mig ekki þá og 
aldrei hef ég séð eftir því að hafa keypt lífið því 
verði sem höggningin var.“

SÍBS varð að veruleika
Berklasjúklingar á Vífilsstöðum stofnuðu SÍBS, 
Samband íslenskra berklasjúklinga árið 1938. 
„Fyrstu starfsár SÍBS voru eftirminnileg þar sem 
sjúklingarnir byggðu Reykjalund eftir mikla og 
harða baráttu. Mér er t.d. mjög minnistætt þegar 
vinnuheimilið var vígt í ársbyrjun 1945 og tók 
til starfa. Þá fór um okkur fagnaðarbylgja. Hörð 
barátta var að baki og langþráður draumur orðinn 
að veruleika,“ segir Rannveig ánægð á svip. Hún 
sat í stjórn SÍBS í mörg ár og gegndi formennsku 
í Reykjavíkurdeild samtakanna. Guðmundur Löve 
var framkvæmdastjóri Öryrkjabandalags Íslands frá 
stofnun þess 1961 og allt til dauðadags árið 1978.
Þegar Rannveig náði heilsu á ný lauk hún 
kennaranámi og síðar sérkennaranámi. Hún 
lauk síðar B.A. námi í dönsku og almennri 
bókmenntafræði frá Háskóla Íslands. Hún kenndi 
til fjölda ára við Melaskólann í Reykjavík við 
góðan orðstír. Endurminningar Rannveigar 
„Myndir úr hugskoti“ voru gefnar út árið 2000.

Þessi grein birtist í Afmælisblaði Vífilsstaða 2010.

Útg. KOM almannatengsl.
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Í dagblaðinu Vísi 20. október 1931 segir frá 
búskapnum á Vífilsstöðum. Í umfjöllun blaðs-
ins kemur fram að við upphaf starfsemi Vífils-
staðaspítala 1910 sé talið að ræktað land hafi 
gefið af sér um 60 hesta heyfengs. Búskap-
ur á jörðinni hófst 1916 og var stundaður 
þar til ársins 1974. Í blaðinu er sagt frá því 
að fljótlega eftir að búskapurinn hófst hafi 
umtalsverð ræktun á landi farið fram undir 
forystu Þorleifs Guðmundssonar bústjóra og 
síðar Björns Konráðssonar, sem tók við bús-
forráðum 1925. Í Vísi er vitnað til greinar 
eftir Gunnar Árnason í „Búnaði sunnanlands“, 
sem segir að fljótlega hafi verið búið að rækta 
52 ha. af mýrum og melum, „og geta menn 
gert sér glegsta hugmynd um land það, sem 
ræktað hefir verið, með því að skoða holtin 
og mýrarnar utan túns, sem eru ekki verri til 
ræktunar en land það, sem þegar er komið í 
fulla rækt. Aðallega hefir áhuganum í nýrækt-
inni verið beint að túnrækt, en nú s.l. ár hefir 
einnig verið tekið til óspiltra mála með garð-
ræktina, bæði utan húss og innan.“ 

Þúfnabaninn
Jarðræktin tók stórstígum framförum 1921 
þegar þúfnabaninn kom til landsins „enda var 
þá hin alkunna vetrarmýri tekin til ræktunar, og 
er nú orðin að grasgefnu þurru túni. Mýri þessi 
er talin hin óálitlegasta, sem tekin hefir verið 
til ræktunar enn sem komið er hér á landi. Alt 
ræktaða landið er nú um 156 dagsláttur og gefur 
af sér fulla 2000 hesta af töðu í meðalári.,“ eins 
og segir í Vísi. Á túnum Vífilsstaða eru nú m.a. 
golfvellir Garðabæjar og Kópavogs.

Stórt kúabú
Í blaðinu kemur fram að bústofninn hafi aukist 
jafnhliða ræktuninni og hafi um 70 nautgripir 
verið á búinu 1931, þar af um 60 mjólkandi 
kýr, sem að meðaltali gáfu af sér um 3334 
lítra og besta kýrin hátt í 5000 lítra. Árleg 
mjólkurframleiðsla var um 190 þúsund lítrar 
og heyfengur kominn yfir 2200 hesta. Auk 
túnræktar gáfu kartöflugarðar af sér um 80 tn. 
og rófur vel á annað hundrað tonn. Auk þessa 
var mikil kálrækt á Vífilsstöðum.

Búskapur til fyrirmyndar
Síðan segir Vísir: „Það er ánægjulegt að koma 
að Vífilsstöðum um sláttinn í góðu veðri. Úti 
og inni ber alt vott um góða bússtjórn, þrifnað 
og hirðusemi. Fjósið er raflýst og útbúið með 
sjálfbrynnurum af mjög hagkvæmri gerð. 
Mjaltavélar hafa verið notaðar um nokkurt skeið 
og sparast mikill vinnukostnaður við notkun 
þeirra. Áföst við fjósið eru: hesthús, svínahús 
og hænsnahús. Vagna, áhaldahús og smiðja eru 
í nánd við fjósbygginguna. Það, sem þó vekur 
einna mesta eftirtekt, er komið er að sumarlagi 
að Vífilsstöðum, er það, hve vélanotkun er á 
háu stigi á búinu. Sláttur fer eingöngu fram 
með vélum og heyinu er snúið með vélum og 
tekið saman með vélum. Sérstaka eftirtekt vakti í 
sumar ný tegund snúningsvélar sem væntanlega 
verður ritað ítarlega um í Frey eða Búnaðinum. 
[...] Orf, hrífur og reipi sjást ekki á Vífilsstöðum. 
Væri betur, að ræktun tæki þeim framförum 
hvervetna á landinu, að slíkir gripir sæist að eins 
á forngripasöfnum. Með því fyrirkomulagi, sem 
haft er á Vífilsstöðum getur nú einn dugandi 
bússtjóri annast heyskapinn með aðstoð 6-7 
unglinga. Það verk, sem unnið hefir verið á 

Stórbúið að Vífilsstöðum

Heyskapur á Vífi lsstöðum – Heyskapur á Vífi lsstöðum 
snemma á síðustu öld

Þúfnabani1 -  Unnið með þúfnabana í Eyjafirði á 
þriðja áratug síðustu aldar. Myndina tók Árni G. 
Eylands. Hún er í vörslu Landbúnaðarsafns Íslands.

V
íf

il
s

s
t

a
ð

ir



15

Vífilsstöðum, er afar mikils virði fyrir íslenskan 
landbúnað, og gefur hinar bestu vonir um 
framtíð íslensks landbúnaðar. Þar hefir verið 
sannað, hvað hægt er að gera úr lélegri mýri, en 
um land alt liggja ónotuð mýrarflæmi, sem eru 
langtum betur til ræktunar fallin, mýrarflæmi 
sem eru miljóna virði. Á Vífilsstöðum má nú 
sjá hvernig framtíðarbúskapur verður alment 
stundaður á Íslandi. Á Vífilsstöðum hefir verið 
leitt í ljós fyrir bændum Íslands áþreifanlegar 
en annarsstaðar, að töfraorðin, sem framtíð 
búnaðarins eru fyrst og fremst undir komin eru 
þessi: Þekking. Ræktun. Vélanotkun. Þeir menn, 
sem unnið hafa að því, að koma búskapnum á 
Vífilsstöðum í það horf, sem hann er nú, eiga 
miklar þakkir skilið,“ segir í Vísi 20. október 
1931.

Þessi grein birtist í Afmælisblaði Vífilsstaða 2010.

Útg. KOM almannatengsl.
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Einn þekktra vistmanna á Vífilsstöðum var 
Bolvíkingurinn, þýðandinn og lögfræðingurinn 
Skúli Jensson. Hann var fimmtán ára þegar 
hann veiktist af lömunarveiki og gat í byrjun 
aðeins hreyft höfuðið, nokkra fingur og setið 
í stól. Hann fékk síðar takmarkaðan mátt í 
hendur, en stóð aldrei upp eftir að hann fékk 
veikina. 

Skúli varð stúdent frá Menntaskólanum í 
Reykjavík 1943 og lauk lagaprófi frá Háskóla 
Íslands árið 1949, aðeins tveimur árum á eftir 
jafnöldrum sínum. Árið 1957 fékk Skúli berkla og 
fluttist til Vífilsstaða sem varð hans heimili upp 
frá því. Hann var skrifstofumaður og starfsmaður 
á Vífilsstaðaspítala frá árinu 1960. Skúli var 
mikilvirkur þýðandi og þýddi um nær tvö 
hundruð bækur eftir ýmsa höfunda, s.s. Margit 
Söderholm, Bodil Forsberg, Francis Clifford, 
Victoriu Holt, Per Hanson o.fl. Meðal vinnsælla 
bóka sem Skúli þýddi voru ævintýri Toms Swift 
sem margir miðaldra Íslendingar minnast eflaust 
frá bernsku sinni. 

Sá um skattskýrslurnar
Skúli sá um skattskýrslur flestra sjúklinga 
og starfsmanna Vífilsstaða og var auk þess 
fjárhaldsmaður margra á hælinu. „Það leituðu 

Skúli Jensson
var engum líkur

allir til Skúla og hann gat leyst allt,“ segir Elías 
Hansen, sem bjó á Vífilsstöðum um árabil. 
Elías er sonur Maríu Hansen, sem þar var 
yfirhjúkrunarkona í mörg ár. „Þegar ég keypti 
mína fyrstu íbúð leitaði ég til Skúla og hann 
gekk frá kaupsamningunum,“ segir Elías og bætir 
við: „Hann aðstoðaði líka marga á Vífilsstöðum 
í náminu og kom okkur krökkunum hreinlega í 
gegnum skólann. Svo var hann líka sálusorgari 
margra sjúklinga. Skúli var alveg yndislegur 
maður.“ 

Synti 200 metrana
Ingvar Viktorsson, fyrrverandi bæjarstjóri í 
Hafnarfirði, sem er fæddur og uppalinn á 
Vífilsstöðum, man vel eftir Skúla. Hann segir 
að þrátt fyrir lömun sína hafi Skúli verið góður 
sundmaður. „Einhvern tímann, þegar hann hafði 
synt 200 metrana, frétti Albert Guðmundsson, 
sem þá var atvinnumaður í knattspyrnu í 
Frakklandi, af því og bauð honum umsvifalaust 
út til sín án þess þó að þekkja manninn 
nokkurn skapaðan hlut. Svo þegar ég var í 
Flensborgarskóla í Hafnarfirði endurnýjuðust 
kynni okkar því hann hlýddi mér yfir  daglega 
í náminu. Hann var samviskusamur og góður 
maður hann Skúli,“ segir Ingvar.

Þessi grein birtist í Afmælisblaði Vífilsstaða 2010.

Útg. KOM almannatengsl.

Við þessa  grein um Skúla Jensson er því 
að bæta að hann var mikill velunnari SÍBS 
og umboðsmaður Happdrættis SÍBS um 
langt árabil. Því starfi gegndi hann af stakri 
trúmennsku eins og öllu öðru sem hann tók að 
sér. P.Bj.
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Þið eruð orðnir of margir
Haukur pressari og Pétur þulur voru góðir 
kunningjar. Pétur sagði frá því er Haukur 
spurði sig: „Ertu ekki alltaf að fá bréf, sem 
Pétur í Glerinu á að fá, og líka bréf, sem 
Pétur í Álafossi á að fá, og þeir að fá bréf, 
sem þú átt að fá?“ Pétur svaraði: „Jú, en það 
er gott á milli okkar, og hver fær sitt.“ Þá 
sagði Haukur: „Þið eruð orðnir of margir. Ég 
segi það satt. Ég er orðinn þreyttur á þessu.“

Þú mátt bara eiga þær
Haukur átti það til að gleyma straujárninu 
á buxum sem hann pressaði, oft með 
afdrifaríkum afleiðingum. Sagan segir að 

Haukur pressari var lengi á Vífilsstöðum. Hann var vinsæll og 
var með tjald úti í hrauni á sumrin þar sem hann seldi kaffi á 
góðviðrisdögum. Þessir sögukaflar af Hauki birtust í afmælisriti 
Vífilsstaða 2010, útg. KOM almannatengsl. 

Alfreð Elíasson, forstjóri Loftleiða, hafi 
eitt sinn fengið Hauki buxur til að pressa. 
Haukur kom til baka og skilaði buxunum, en 
stoppaði ekki við í það sinn. Þegar Haukur 
var farinn sá Alfreð að gat var á botninum, 
sem var að auki í laginu eins og strauboltinn 
góði. Þegar hann hugsaði til baka rifjaðist 
upp fyrir honum að Haukur hafði komið í 
miklum flýti, rétt honum buxurnar með þeim 
orðum að hann „mætti bara eiga þær“ og 
horfið á braut í flýti.

Tala ekki við hvurja
Matthías Johannesen, rithöfundur og ritstjóri 
Morgunblaðsins, hitti Hauk pressara á göngu 
í miðborginni. Matthías lýsir því svo: Haukur 
var óánægður. Hann sagði: „Þeir sögðu að 
þeir gætu ekki ráðið mig, því ég talaði of 
mikið. En ég tala ekki við alla, nei ég hef 
aldrei talað við hvurja. Ég er skemmtilegur 
og fróður og þeir vilja tala við mig. Læknir 
stöðvaði mig niður í bæ í morgun en ég 
tala ekki við hvurja, svo ég sagði ekkert 
skemmtilegt við hann. Þeir svíkja mig um 
vinnuna, þó ég sé kominn með heilsuvottorð. 
Ég hef pressað af tveimur í dag, það er 
nokkuð.“

Haukur pressari á Vífilsstöðum
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(27.04.1902 – 31.03.1994)
Var á Vífilsstöðum 1939-1946 og aftur 1957-1959.

Hann skrifaði í nokkrar stílabækur ýmis ljóð sem hann orti 
meðan á Vífilsstaðadvölinni stóð undir skáldanafninu „Hrafn“. 
Þar gætir ýmissa sjónarmiða, svo sem vænta mátti. Börn 
Hermanns gáfu SÍBS þessar bækur og þær lágu frammi á 
afmælissýningu Vífilsstaða nú í september.
Á Vífilsstöðum skrifaði Hermann einnig dagbækur, en af ein-
hverjum ástæðum var honum gert að brenna þær þegar hann 
útskrifaðist og efni þeirra er þar með glatað.
Hér kemur sýnishorn af kveðskap hans: 

Fram til sigurs fljóð og menn,
finnum þrótt til starfa enn.
Treystum okkar bræðra bönd,
byggjum hús og nemum lönd.
 Glæðum fjör
 af orku ör
okkar skulum bæta kjör.
Ei skal nefna örðug spor
okkar bíður sól og vor.

Haust
Landsynningur leiðist mér,
lauf af trjánum falla.
Sjötti er kominn september,
sumri tekur halla.
Skýin byrgja sólar sýn,
svífa um loft með hraða.
Nú fer litla lóan mín
að leita nýrra staða.

Hermann Guðmundsson

Hermann Guðmundsson (Krummi) og Guðlaug 
kona hans
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Baráttan gegn ólöglegum lyfjum 
harðnar sífellt og nú er svo komið 
að Samtök lyfjaframleiðenda í Evr-
ópu (EFPIA) hafa skorið upp herör 
gegn holskeflu ólöglegra lyfja í 
Evrópu þar sem fölsuð lyf flæða 
nú yfir álfuna sem aldrei fyrr. Það 
er alvarleg staðreynd að tolla-
yfirvöld í Evrópu gera nú upptæk 
sífellt meira af ólöglegum lyfjum 
með hverju árinu sem líður. 

Mikið starf hefur verið unnið á undanförnum 
árum til þess að sporna við þessum alvarlega 
vanda. Þróuð hafa verið verkfæri sem gagnast 
neytendum, dreifingaraðilum, stjórnvöldum og 
smásölum við að þekkja muninn á ekta vöru 
og eftirlíkingum. Og nýverið hlaut SToP (Stop 
Tampering of Products), verkefni á vegum ESB 
og lyfjaframleiðenda, 440 milljóna króna styrk frá 
Evrópusambandinu, til þess að vinna að frekari 
þróun á þessu sviði.
Neytendur eru yfirleitt meðvitaðir um að alþjóð-
leg viðskipti með falsaða vöru eiga sér stað og 
lyf eru þar því miður engin undantekning. Fölsuð 
lyf verða sífellt vinsælli á Evrópska markaðs-
svæðinu. Eftirspurn eftir fölsuðum Viagra töflum 
fer t.d. sívaxandi, sem og eftir blóðfitulækkandi 
lyfjum, beinþynningarlyfjum og blóðþrýstingslyfj-
um. Vandamálið kemur því ekki aðeins niður á 
orðspori og tekjum fyrirtækja, heldur getur haft  
grafalvarlegar afleiðingar á heilsu fólks og öryggi.
SToP verkefnið leiddi saman sérfræðinga fyr-
irtækja sem orðið höfðu fyrir barðinu á fölsurum, 
til að mynda flugvélaframleiðandann Airbus, 
lyfjaframleiðandann Novartis, auk framleiðenda 
lúxusvöru og hugbúnaðar.  Þeir sem að verkefn-
inu standa vilja að tekið verði á vandanum áður 
en hann breiðist enn frekar út, með góðum for-
vörnum, í stað þess að reiða sig eingöngu á refs-
ingar til að fæla væntanlega brotamenn frá því 
að versla með falsaða vöru. 
Vert er að hafa í huga að þegar kemur að sölu á 
lyfjum er annars vegar til lögleg keðja, frá fram-
leiðanda til heildsala til lyfjasala til sjúklings, og 
hins vegar er til ólögleg keðja sem fer framhjá 
þeirri löglegu og þar með framhjá þeim örygg-
isráðstöfunum sem gerðar hafa verið til að forð-
ast falsanir. Þeim sem selja fölsuð lyf hefur því 
miður tekist að komast inn í löglegu keðjuna, 
sem er verulegt áhyggjuefni, því það ógnar öryggi 
sjúklinga og dregur úr trausti almennings á fram-
leiðslukeðjunni.  Ein aðgerðanna sem hefur því 
verið gripið til er merking lyfja með sérstöku 
auðkenni þannig að rekja megi ófalsaða vöru allt 
frá framleiðanda til sjúklings. Þessi aðferð er enn 

í þróun en leiða má líkum að því að hún verði á 
endanum algild. En glíma þarf við ólöglegu leið-
ina á annan hátt en þá löglegu, sérstaklega við 
ólöglega lyfjasölu á Netinu, enda hugsa flestir um 
verslun á Netinu þegar talað er um fölsuð lyf. 

Erfitt að finna sökudólgana 
Atlaga gegn verslun með ólögleg lyf á Netinu 
er sannarlega áskorun. Það eru fjölmörg lögleg 
apótek á Netinu, þótt þau hafi ekki náð mikilli 
útbreiðslu í Evrópu, og svo eru ótal ólöglegar 
lyfjasölur á Netinu. Flestir kannast við það að 
hafa fengið ruslpóst þar sem þeim eru boðin 
ódýr lyf til kaups. Það er ómögulegt að segja 
til um hve há prósenta lyfjasölu á Netinu er 
ólögleg, en af fjölgun auglýsinga að dæma þá er 
hún nokkuð há. Það er hreinlega ómögulegt að 
fylgjast með ólöglegri lyfjasölu á sama hátt og 
þeirri löglegu, þar sem staðið er að framleiðslu 
og dreifingu á afar ólíkan hátt. 
Lyfjaframleiðendur vilja að sjálfsögðu gera allt 
sem í þeirra valdi stendur til að berjast gegn sölu 
á fölsuðum lyfjum en slíkt krefst gríðarlegs átaks 
og er augljóslega mjög kostnaðarsamt. Það er því 
sérstakt ánægjuefni að Google birti nýlega færslu 
á bloggi sínu um að málarekstur væri hafinn gegn 
ólöglegum lyfjasölum sem auglýsa á Google vefn-
um. Það er gegn notendareglum Google og þeir 
sem það gera verða því lögsóttir. Ennfremur segir 
að ólöglegar lyfjaverslanir séu slæmar fyrir not-
endur síðunnar, slæmar fyrir löglegar lyfjaverslanir 
og slæmar fyrir öll viðskipti á Netinu. Því muni 
Google halda áfram að verja fé og tíma í að reyna 
að koma í veg fyrir þessa ólöglegu iðju. Google 
stígur þarna mikilvægt skref í rétta átt í baráttunni 
gegn sölu ólöglegra lyfja á Netinu.
Mikilvægt er að hafa í huga, að það að falsa lyf 
er grafalvarlegur glæpur og innan lyfjaiðnaðar-
ins er lögð sérstaklega þung áhersla á að tak-
ast á við það vandamál sem fölsun lyfja er með 
öllum ráðum. Þeir sem stunda glæpastarfsemi 
af þessu tagi eru ógn við almannaheilbrigði og 
stunda starfsemi sem er á engan hátt minni 
glæpastarfsemi en framleiðsla og sala fíkniefna. 
Á vegum Alþjóðasamtaka lyfjaframleiðenda hafa 
verið tekin saman í hnotskurn tíu grundvall-
aratriði sem fjalla um þennan ört vaxandi vanda 
sem fölsuð lyf eru, en tölfræðileg gögn sýna að 
vandamálið fer ört vaxandi. Áhugasamir um þetta 
mikla vandamál, sem lyfjafölsun sannarlega er, 
eru hvattir til að kynna sér þetta efni nánar, t.d. 
á vef Frumtaka, www.frumtok.is og á heimasíðu 
StoP verkefnisins, www.stop-project.eu

Jakob Falur er framkvæmdastjóri Frumtaka.

J a k o b  F a l u r  G a r ð a r s s o n :

Að falsa lyf er glæpur

Mikið t f h



20

Í sumar hafa allmargir umboðsmenn Happdrættis 
SÍBS verið heimsóttir og þeim afhentar við-
urkenningar fyrir langt og gott starf fyrir Happ-
drætti SÍBS. Útbúnir voru diskar með áletrun fyrir 
hvern og einn þar sem getið var um starfsaldur. 
Þá fengu umboðsmenn blómvönd við sama 
tækifæri um leið og þeim var þakkað langt og 
heilladrjúgt starf.
Að þessu sinni voru mörkin dregin við 20 ára 
starfsferil, en fjölmargir hafa starfað mun lengur 
fyrir Happdrættið. Þessar heimsóknir voru okkur 
Kristínu Þóru, skrifstofustjóra happdrættisins, 
til mikillar ánægju, enda var okkur hvarvetna 
mjög vel tekið og þessir umboðsmenn okkur að 
góðu kunnir í áranna rás. Margir sem svo sann-
arlega hefðu átt að vera í þessum hópi eru nú 
fallnir frá. Trúmennska umboðsmanna  er mikil 
við þetta starf, sem gefur ekki mikið í aðra hönd 
í peningum en er mikils virði fyrir happdrættið. 
Fyrir það erum við ævinlega þakklát.
Hér að neðan er listi yfir þá sem við hittum af 
þessu tilefni í sumar, en einnig fékk Nesbær í 
Neskaupstað sérstaka viðurkenningu fyrir langa 
þjónustu:

Pálmi Sæmundsson á Borðeyri tæp 60 ár
Jóhann G. Pétursson, Stóru-Tungu í 45 ár
Halldór D. Gunnarsson, Króksfjarðarnesi  í 30 ár
Björg Kristjánsdóttir, Akureyri tæp 30 ár
Sólveig Ólafsdóttir, Grund í 26 ár
Gulli í Videómarkaðnum í Kópavogi í 23 ár
Ásdís Garðarsdóttir, Hofsósi í 22 ár
Emma Guðlaug Eiríksdóttir, Eyrarbakka í 22 ár
Ása Lóa Einarsdóttir, Grindavík í 21 ár
Alla Gunnlaugsdóttir, Flateyri í 20 ár
Guðrún Bjarnadóttir, Þingeyri í 20 ár
Þórdís Símonardóttir, Vogum í 20 ár

Viðurkenningar til umboðsmanna

Ásdís Garðarsdóttir Hofsósi

Björg Kristjánsdóttir og Kristín Þóra

Pálmi Sæmundsson á Borðeyri hefur verið 
umboðsmaður í hálfa öld

Þórdís Símonardóttir í Vogum
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Þökkum eftirtöldum aðilum veittan stuðning við málstað okkar
Reykjavík
ARGOS ehf - Arkitektastofa Grétars og Stefáns 

Eyjarslóð 9
Á stofunni, arkitektar Bergstaðastræti 10
Ársól snyrtistofa Efstalandi 26
BabySam á Íslandi Skeifunni 8

Nú klæðum við áleggið okkar í gull
...því það á það svo sannarlega skilið

Bakkavör Group hf Ármúla 3
Bananar ehf Súðavogi 2e
Batik ehf Bíldshöfða 16
Betra líf  ehf - Borghóll Kringlunni 8
Betri bílar hf, bifreiðaverkstæði Skeifunni 5c
Bílamálun Halldórs Þ Nikulássonar
 Funahöfða 3
Bílasmiðurinn hf Bíldshöfða 16
Blaðamannafélag Íslands Síðumúla 23
Blikksmiðurinn hf Malarhöfða 8
Brimrún ehf Hólmaslóð 4
BSR ehf Skógarhlíð 18
BSRB Grettisgötu 89
Congress Reykjavík - Ráðstefnuþjónusta ehf
 Engjateigi 5
Danica sjávarafurðir ehf Suðurgötu 10
Dental stál ehf Hverfisgötu 105
Efling stéttarfélag Sætúni 1
Eignamiðlun Síðumúla 21
Ernst & Young hf Borgartúni 30
Farmanna- og fiskimannasamband Íslands 

Grensásvegi 13
Faxaflóahafnir sf Hafnarhúsinu Tryggvagötu 17
Ferðakompaníið ehf Fiskislóð 20
Fjármálaeftirlitið Suðurlandsbraut 32
Fjölsviður ehf  / verkfræði-umhverfisráðgjöf 

Síðumúla 1
Fraktflutningar ehf Seljugerði 1
Frystikerfi ehf Viðarhöfða 6
GB Tjónaviðgerðir ehf Draghálsi 6-8
Gjögur hf Kringlunni 7
Glófaxi hf Ármúli 42
Grillhúsið Tryggvagötu 20
Grund, dvalar- og hjúkrunarheimili
 Hringbraut 50
Guðmundur Arason ehf - smíðajárn Skútuvogi 4
Gullsmiðurinn í Mjódd Álfabakka 14b
Hafgæði sf Fiskislóð 47
Hagabakstur ehf Hraunbergi 4
Hamborgarabúlla Tómasar ehf Geirsgötu 1
Helgason og Co ehf Gylfaflöt 24-30
Henson hf Brautarholti 24
Hitastýring hf, raftækjavinnustofa Ármúla 16
Hjá Dóra ehf Þönglabakka 1
Hjálpræðisherinn á Íslandi Kirkjustræti 2
Hótel Leifur Eiríksson ehf Skólavörðustíg 45
Humarhúsið veitingahús Amtmannsstíg 1
Húsaklæðning ehf Hólmaslóð 2
Höfðakaffi ehf Vagnhöfða 11
Iceland Seafood ehf Köllunarklettsvegi 2
Ísloft blikk- og stálsmiðja ehf Bíldshöfða 12
Ís-spor ehf Síðumúla 17
J. S. Gunnarsson hf Fossaleyni 10
Jens Guðjónsson ehf Síðumúla 35
Kjaran ehf Síðumúla 12-14
Kleifarás ehf Ármúli 22
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KOM almannatengsl
 Borgartúni 20
Lagnalagerinn ehf Fosshálsi 27
Landsnet hf Gylfaflöt 9
Litla kaffistofan Suðurlandsvegi
Lýsing hf Ármúla 3
Löndun ehf Kjalarvogi 21
Mata hf Sundagörðum 10
Merkismenn ehf Ármúla 36
Merlo Seafodd Krókhálsi 4
Olíuverzlun Íslands hf 

Sundagörðum 2
Ó. Johnson & Kaaber ehf 

Tunguhálsi 1
Parlogis hf  - Lyfjadreifing ehf 

Krókhálsi 14
Pottþétt ehf Hjallalandi 30
Prentsmiðjan Leturprent ehf 

Dugguvogi 12
Rafsvið sf Haukshólum 9
Reykjavíkur Apótek Seljavegi 2
Seljakirkja Hagaseli 40
SFR stéttarfélag í 

almannaþjónustu
 Grettisgötu 89
Sjómannadagsráð Laugarási 

Hrafnistu
Sjóvélar ehf Skútuvogi 12
Sjúkraþjálfun Styrkur ehf 

Höfðabakka 9
Skeljungur hf Hólmaslóð 8
Skólavefurinn.is Laugavegur 163
Slökkvilið höfuðborgarsvæðisins 

bs Skógarhlíð 14
Snæland Grímsson ehf 

Langholtsvegi 115
Stepp ehf Ármúla 32
Stólpi ehf Klettagörðum 5
T. ark Teikninstofa ehf 

Brautarholti 6
Tandur hf Hesthálsi 12
Tannréttingar sf Snorrabraut 29
Tónskóli Sigursveins D. 

Kristinssonar Engjateigi 1
Trésmiðja Magnúsar F Jónssonar 

Súðarvogi 54

V.R. Kringlunni 7
Vélsmiðjan Harka hf
 Hamarshöfða 7
Vilberg kranaleiga ehf
 Fannafold 139
Vífilfell hf Stuðlahálsi 1
Vörubílastöðin Þróttur hf 

Sævarhöfða 12
Ögurvík hf Týsgötu 1
Össur hf Grjóthálsi 5

Seltjarnarnes
Falleg gólf - parketþjónusta frá 

1984 Nesbala 25

Kópavogur
Ísfrost ehf Smiðjuvegur 11e
Bílaþvottastöðin Löður ehf 

Bæjarlind 2
dk hugbúnaður ehf., www.dk.is 

Hlíðasmára 17
Íslandsspil sf Smiðjuvegi 11a
JÓ lagnir sf Askalind 8
Kópavogsbær Fannborg 2
Léttfeti ehf - Sendibílar 

Engihjalla 1
Lindir ehf Akralind 2
Rafmiðlun hf Ögurhvarfi 8
Smurstöðin ehf Dalvegi 16a

Garðabær
Árvík hf Garðatorgi 3
Framtak, véla og skipaþjónusta 

Vesturhrauni 1
Garðabær Garðatorgi 7
GJ bílahús ehf Suðurhvammi 3
Snyrtistofan Jóna ehf -Hamraborg 

10, Tryggvagötu 28, Bæjargili 
108

Vefur ehf, heildverslun
 Hagaflöt 2
Vistor hf Hörgatúni 2

Hafnarfjörður
Aðalskoðun hf Pósthólf 393
Ásklif ehf Eskivellir 7

Fjörukráin - Hótel Víking 
Strandgötu 55

Hafnarsport Fornubúðum 8
Héðinn Schindler lyftur hf 

Gjótuhrauni 4
Hópbílar hf Melabraut 18
Hrafnistuheimilin
Pappír hf Kaplahrauni 13
Rafrún ehf Gjótuhrauni 8
Umbúðamiðlun ehf Pósthólf 470
Varma & Vélaverk Dalshrauni 5

Reykjanesbær
DMM Lausnir ehf Iðavöllum 9b
Flugþjónustan
 Keflavíkurflugv ehf
 Keflavíkurflugvelli
Reykjanesbær Tjarnargötu 12
Samkaup hf Hafnargötu 62
Verkalýðs- og sjómannafélag 

Keflavíkur og nágrennis 
Krossmóum 4

Verslunarmannafélag Suðurnesja 
Vatnsnesvegi 14

Grindavík
Vísir hf Hafnargötu 16
Þorbjörn hf Hafnargötu 12

Mosfellsbær
Byggingarverktaki
 Ari Oddsson ehf Háholt 14
Garðyrkjustöðin Gróandi 

Grásteinum
Glertækni ehf Völuteigi 21
Ísfugl ehf Reykjavegi 36
Kjósarhreppur www.kjos.is Ásgarði
Nanotækni ehf Reykjalundi
Rafís ehf Blikastöðum 1
Seljabrekka ehf Seljabrekku
Akranes
Bifreiðastöð Þórðar Þ 

Þórðarsonar Dalbraut 6
Ehf, Álmskógum 1 Álmskógum 1
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Sjúkraþjálfun Georgs Janussonar 

Kirkjubraut 28
Vignir G. Jónsson hf 

Smiðjuvöllum 4
Vélaleigan Klakkur ehf Kjalardal

Borgarnes
Borgarverk ehf, vinnuvélar 

Sólbakka 17
Eyja- og Miklaholtshreppur 

Hjarðarfelli 2
Skorradalshreppur Grund

Stykkishólmur
Sæfell Sæmundarpakkhús, 

Stykkishólmi Hafnargötu 9

Grundarfjörður
Hjálmar ehf Fagurhóli 10
Hótel Framnes

Hellissandur
KG Fiskverkun ehf Melnesi 1
Nónvarða ehf Bárðarási 6

Ísafjörður
Bæjarskrifstofur Ísafjarðarbæjar 

Hafnarstræti 1
Hamraborg ehf Hafnarstræti 7
Sjúkraþjálfun Vestfjarða ehf 

Eyrargötu 2
Vélsmiðja Ísafjarðar ehf 

Sundahöfn

Bolungarvík
Fiskmarkaður Bolungarvíkur og 

Suðureyrar ehf Hafnargötu 12

Patreksfjörður
Albína verslun Aðalstræti 89
Oddi hf, fiskverkun Eyrargötu 1
Vestri hf -  Oddi Eyrargötu

Drangsnes
Addi ehf Aðalbraut 16
Hvammstangi
Villi Valli ehf Bakkatúni 2

Blönduós
Samstaða, skrifstofa 

verkalýðsfélaga Þverholti 1

Skagaströnd Sveitarfélagið 
Skagaströnd Túnbraut 1-3

Sauðárkrókur
Aldan - stéttarfélag 

Sæmundargötu 7a
Fisk - Seafood hf Eyrarvegi 18
Kaupfélag Skagfirðinga Ártorgi 1
Stoð ehf Aðalgötu 21

Varmahlíð
Akrahreppur Skagafirði

Akureyri
Endurhæfingastöðin
 Glerárgötu 20
Aflvís ehf Óseyri 16
Átak sf Snægili 3b
Blikkrás ehf Óseyri 16
Líkamsræktin Bjarg ehf
 Bugðusíðu 1

Ólafsfjörður
Árni Helgason ehf Hlíðarvegi 54

Húsavík
Skóbúð Húsavíkur
 Garðarsbraut 13

Vopnafjörður
Vopnafjarðarhreppur 
 Hamrahlíð 15

Egilsstaðir
Bókasafn Héraðsbúa Laufskógar 1
Hitaveita Egilsstaða og Fella ehf 

Einhleypingi 1

Seyðisfjörður
Seyðisfjarðarkaupstaður 

Hafnargötu 44

Reyðarfjörður
Launafl ehf Hrauni 3

Eskifjörður
Fjarðaþrif ehf Kirkjustíg 2

Fáskrúðsfjörður
Loðnuvinnslan hf Skólavegi 59
Höfn í Hornafirði
Skinney - Þinganes hf Krossey

Selfoss
Fossvélar ehf Hellismýri 7
Mjölnir, vörubílstjórafélag 

Hrísmýri 1
Pylsuvagninn Selfossi Besti bitinn 

í bænum

Hveragerði
Eldhestar ehf Völlum
Heilsustofnun NLFÍ  Hveragerði  

www.hnlfi.is Grænumörk 10

Þorlákshöfn
Frostfiskur ehf Hafnarskeiði 6

Hvolsvöllur
Héraðsbókasafn Rangæinga 

Vallarbraut 16
Búaðföng, Hvolsvelli Bakkakoti 1

Vestmannaeyjar
Bessi hf Sóleyjargötu 8
Frár ehf Hásteinsvegi 49
Ísfélag Vestmannaeyja hf 

Strandvegi 28
Karl Kristmanns, umboðs- og 

heildverslun
 Ofanleitisvegi 15-19
Pétursey ehf Flötum 31
Vestmannaeyjabær Ráðhúsinu
Vélaverkstæðið Þór ehf 

Norðursundi 9
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er félagi í Samtökum lungnasjúklinga. Þeir eiga ekki alla 
daga góða og oft blæs á móti. Ási, eins og félagar hans 
kalla Ásbjörn, er að eðlisfari glaðlyndur og breiðir það 
viðhorf til þeirra sem umgangast hann. Blaðinu áskotn-
aðist lítið kvæði eftir Ásbjörn, sem mér finnst gott að 
birta nú þegar skammdegið fer í hönd. Það er áminning 
til okkar allra að bera höfuðið hátt og láta ekki mótlætið 
buga okkur þótt móti blási.

Ásbjörn Eggertsson

Heilsan
Versnar heldur vondur leikur
vonlítið um nokkra bót.
Áfram veginn arka keikur
aðeins þó að blási mót.

Þeim sem slæma heilsu hafa
heftist margt um langa daga.
Af læknastofum löng er saga
Líkast ekkert hægt að laga.

Stöðugt verður þrautin þyngri
þreytan sífellt meiri og meiri.
Gerist heldur enginn yngri
en erfiðleikar fleiri og fleiri.

Þetta er vandi og vandamál
sem vont er úr að greiða.
Styrkur er af sterkri sál
að styðja sig og leiða.
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Þrenn vegleg verðlaun verða veitt fyrir réttar lausnir: 1. verðlaun er keltneskur kross úr gulli og silkitrefill, 2. verðlaun er 
verndargripur úr silfri og silkitrefill, og 3. verðlaun er keltneskur kross úr silfri ásamt silkitrefli.
Sendið ráðningar fyrir 15. nóvember, 2010, merkt myndagáta, til SÍBS, Síðumúla 6, 108 Reykjavík. 

Lausnin er:

Sendandi:

Heimili: Sími:

Ef þú vilt ekki skemma blaðið má senda lausnina á ljósrituðu blaði.

Lausn síðustu myndagátu: Rannsóknarskýrslunni var vel tekið og er söluhæsta bókin.
Dregið hefur verið úr lausnum í síðustu myndagátu og féllu verðlaun þannig:
1. verðlaun hlaut Ingi E.Ásbjarnarson, Miðgarði 5, 230 Reykjanesbæ
2. verðlaun hlaut Sigrún A. Þormóðsdóttir, Starmýri 23, 740 Neskaupstað
3. verðlaun hlaut Sigríður Magnúsdóttir, Hjarðarlandi 1, 270 Mosfellsbæ
Verðlaunahafar hafa fengið vinningana senda. Við óskum þeim til hamingju og þökkum öllum þeim sem sendu inn 
lausnir á myndagátunni.



28

Þökkum eftirtöldum aðilum veittan stuðning við málstað okkar

Nú líka í
hylkjum!
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Með viðtöku málefna fatlaðs fólks um næstu 
áramót lýsa sveitarfélögin vilja til þess að halda 
áfram því starfi sem unnið hefur verið á undan-
förnum 10 – 15 árum í reynslusveitarfélögum 
og á grundvelli sérstakra þjónustusamninga við 
ráðuneyti. Sveitarstjórnarmenn hafa lagt á það 
áherslu að verkefninu verði sinnt af reisn og með 
virðingu fyrir margbreytileika þeirra aðstæðna 
sem fatlað fólk býr við. 
Grunnur verkefnisins felst í viljayfirlýsingu sem 
gengið var frá í mars 2009. Þar er markmiðum 
yfirfærslunnar lýst en þau eru: 
• að eitt stjórnsýslustig beri faglega og fjárhags-

lega ábyrgð á stærstum hluta almennrar félags-
þjónustu, 

• að bæta samhæfingu og draga úr skörun 
ábyrgðar milli stjórnsýslustiga, 

• að styrkja sveitarstjórnarstigið og einfalda 
verkaskiptingu ríkis og sveitarfélaga og 

• að auka möguleika á því að laga þjónustuna 
að þörfum notenda með hliðsjón af ólíkum 
aðstæðum.

Síðastnefnda atriðið er það sem skiptir notendur 
þjónustunnar mestu máli og hefur meginþungi 
hinnar faglegu vinnu við yfirfærsluna beinst 
að því. Lykilorðið hér er samþætting þjónust-
unnar með það að leiðarljósi að félagsþjónusta 
sveitarfélaga svari einstaklingsbundnum þörfum 
fyrir stuðning og aðstoð, án þess að notendur 
séu dregnir í dilka. Standa vonir til þess að yfir-
færslan muni þannig skapa tækifæri til þess að 
útrýma ýmsum „gráum svæðum“ sem í dag eru 
til staðar í þjónustukerfinu og eru þess í raun 
valdandi að lögbundinn réttur til þjónustu er 
skertur. 
Sveitarfélögin telja einnig að þessi markmið yfir-
færslunnar séu með ágætan samhljóm við meg-
inreglur Samnings Sameinuðu þjóðanna um rétt-
indi fatlaðs fólks sem stefnt er að fullgildingu á 
af Íslands hálfu. Má raunar halda því fram með 
gildum rökum að sú áhersla sem íslensk sveitar-
félög hafa lengi lagt á að nærþjónustan sé öflug 
og svari þörfum notenda, sé í afar góðu sam-
ræmi við nálgun samningsins. Sýn samningsins á 
að vinna beri heildstætt og samræmt að því að 
virkja einstaklingsréttindin fær mikinn stuðning 
í því markmiði að samþætta beri þjónustuna og 
að mat á þörf fyrir aðstoð eigi fyrst og fremst að 
stýra því hvaða úrræði eru veitt.  
Yfirfærsluverkefnið felur annars í sér tilfærslu 
allrar almennrar þjónustu við fatlaða til sveit-
arfélaganna. Jafnframt færist fjármögnun þjón-
ustu til sveitarfélaga, óháð því hvort hún er veitt 

af sveitarfélögum, sjálfseignarstofnunum eða 
öðrum aðilum. Þjónustusvæði verða mynduð um 
rekstur þjónustu og er miðað við að þau hafi að 
lágmarki um 8.000 íbúa. Ríkið getur þó í undan-
tekningartilfellum veitt undanþágu frá þessu við-
miði á grundvelli landfræðilegra aðstæðna, enda 
hafi sveitarfélög sýnt fram á getu til að veita 
alhliða þjónustu.
Eins og staðan er í dag má ætla að þjónustu-
svæðin verði 15 talsins eða þar um bil. Undir-
búningur er hvarvetna kominn vel áleiðis og 
í einstökum landshlutum, m.a. Suðurlandi og 
Vesturlandi, hafa sveitarfélög gengið frá form-
legum samningum sín á milli, þar sem fjallað er 
um ýmis atriði sem snúa að notendum. Má sem 
dæmi nefna að í samningi varðandi  sameiginlegt 
þjónustusvæði á Suðurlandi, sem undirritaður 
var á dögunum, er sérstaklega mælt fyrir um það 
að þjónusta innan svæðisins skuli veitt á jafn-
ræðisgrundvelli og að ákvarðanir um veitingu 
hennar skuli byggjast á mati á þjónustuþörf. 
Kemur fram í samningnum að sá sem metinn er í 
mestri þörf fyrir búsetuþjónustu á sambýlum eða 
þjónustu- og íbúðakjörnum skuli að öllu jöfnu 
hafa forgang að slíkri þjónustu, óháð búsetu. Þá 
eiga skjólstæðingar einstakra sveitarfélaga innan 
svæðisins, jafnan aðgang að sérhæfðri þjónustu 
sem rekin er á Selfossi.
Smiðshöggið á formlegan undirbúning yfirfærsl-
unnar verður rekið nú alveg á næstunni með því 
að undirritaður verður heildarsamningur ríkis og 
sveitarfélaga, sem m.a. byggir á samkomulagi 
sem náðist í sumar um fjárhagsramma verkefn-
isins. Samhliða verður lagt fram lagafrumvarp til 
þess að koma í kring nauðsynlegum breytingum 
og aðlögun sem leiðir af því að sveitarfélögin 
verða frá áramótum bæði þjónustuveitendur og 
stjórnvöld í málefnum fatlaðs fólks.

Tryggvi Þórhallsson er lögfræðingur hjá Sambandi 
íslenskra sveitarfélaga og hann leyfði okkur 
vinsamlegast að birta meðfylgjandi pistil, sem 
fjallar um yfirfærslu á málefnum fatlaðra frá ríki til 
sveitarfélaga. Tekið skal fram að honum gafst afar 
skammur tími til að útbúa þessa grein, en vonandi 
náum við að fjalla betur um þetta málefni í næsta 
eða næstu blöðum. Við vitum að meðal lesenda 
okkar er mikill áhugi á að fylgjast með þróun 
þessara mála.

T r y g g v i  Þ ó r h a l l s s o n

Yfirfærsla á málefnum fatlaðs fólks
–  v e r k e f n i  s e m  u n n i ð  e r  a ð  h j á  s v e i t a r f é l ö g u n u m
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Turbuhaler innöndunartæki

Turbuhaler er fjölskammta 
innöndunartæki sem inniheldur ýmis lyf 
við lungnasjúkdómum eins og astma
og langvinnri lungnateppu

Leiðbeiningar um notkun fást á næstu 
heilsugæslustöð eða í lyfjaverslunum

Umboðsaðili: Vistor.hf. Hörgatúni 2, 210 Garðabæ, sími 535 7151, www.astrazeneca.is
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